Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 110/2016-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, no
dia 20/12/2016.

Ligya de Souza Moraes,
Secretária “ad hoc”.

 Aprova reformulação no Projeto
Pedagógico do Curso de Graduação
em Direito.

Considerando o contido no inciso XXIII do Art. 48 do Estatuto da

Universidade Estadual de Maringá;
Considerando o Processo nº 1663/1991-PRO – volume 4;
Considerando o contido nas Resoluções nºs 097/2009-CI/CSA,

047/2012-CI/CSA, 174/2012-CI/CSA e 128/2013-CI/CSA;
Considerando o contido nas Resoluções nºs 064/2001-CEP e

049/2002-CEP;
Considerando o contido no Ofício nº 016/2016-DPI;
Considerando o contido no Ofício nº 002/2016-DIR;
Considerando o contido no Ofício nº 035/2016-ACO;
Considerando a aprovação da criação de duas disciplinas pelo Con-

selho Acadêmico do Curso de Direito, em sua 18ª reunião, realizada em
02-12-2016;

Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 72ª
reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A  SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º Ficam aprovadas as alterações no Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Direito, em relação à divisão da disciplina Psicologia e
Antropologia (código 5692) de 68 horas/aula, a vigorar a partir do ano letivo de 2017,
conforme segue:

I – criação da disciplina Psicologia Jurídica (ofertada pelo DPI) –
carga horária: 34 horas/aula, conforme Anexo I;

II - criação da disciplina Antropologia Jurídica (ofertada pelo DCS) –
carga horária: 34 horas/aula, conforme anexo II.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 16 de dezembro de 2016.

Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes,
Diretor.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 110/2016-CI/CSA         fls. 02

Anexo I

Formulário para Criação  de Disciplina

Curso : Direito

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICU LARES

9.1. Identificação

Disciplina: Psicologia Jurídica
Departamento: Psicologia
Curso: Direito
Centro: Ciências Humanas, Letras e Artes
Campus: Maringá

9.2. Ementa:  A psicologia como leitura de mundo sociocultural. Os fenômenos psicosso-

ciais e sua interface com o Direito. Formação profissional e desafios da in-
terdisciplinaridade. Compromisso ético e a contemporaneidade.

9.3 Objetivos:  Analisar os aspectos psicológicos e socioculturais na interpretação dos pro-

cessos jurídicos.
Habilitar o discente a desenvolver interpretações do processo jurídico inte-
ragindo psicologia e direito, respeitando as diferenças socioculturais prove-
nientes de cada sociedade e cada indivíduo em particular. Desenvolver vi-
são crítica, interpretativa e ética sobre o mundo.

9.4. Modalidade e
Série de Ofer-
ta

Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1º Sem 2º Sem .

X    2ª  X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

 Carga Horária, Número de Alunos por turma e Número  de turmas

Carga Horária Semanal em Horas/Aula

Carga Horá-
ria Total no
Tempo de

Oferta

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

P
rá

tic
a

P
ed

ag
ó-

gi
ca

S
em

ip
re

se
n-

ci
al

T
ot

al
 S

em
an

al

A
nu

al

S
em

es
tr

al

Carga horária  02     02  34
Número de alunos por turma  40     160  160
Número de Turmas  04     04  04

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, camp o, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:        X

Teórica/Prática:    D-34

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 021/2016-CI/CSA         fls. 03

Anexo II

Formulário para Criação  de Disciplina

Curso : Direito

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICU LARES

9.1. Identificação

Disciplina: Antropologia Jurídica
Departamento: Ciências Sociais
Curso: Direito
Centro: Ciências Humanas, Letras e Artes
Campus: Maringá

9.2. Ementa:  O Direito como construção sócio- histórica, produto da cultura humana ma-

nifestado na história em diferentes perspectivas. Panorama analítico dos
elementos fundamentais da Antropologia Social e Jurídica. A antropologia
como forma para a compreensão plural da vida social numa sociedade mul-
ticultural. A questão do Direito Tradicional e do Direito constitucional.

9.3 Objetivos:  -Apresentar a Antropologia: Objeto e método.

-Apresentar noções básicas sobre os conceitos de cultura.
-Multiculturalismo, etnia, etnocentrismo, relativismo cultural.
-Apresentar as formas jurídicas relacionadas a processos sócio-históricos.
-Indicar as relações do Direito com a(s) cultura(s).

9.4. Modalidade
e Série de
Oferta

Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1 º Sem 2º Sem.

X    2ª   X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

 Carga Horária, Número de Alunos por turma e Número  de turmas

Carga Horária Semanal em Horas/Aula

Carga Horá-
ria Total no
Tempo de

Oferta

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

P
rá

tic
a

P
ed

ag
ó-

gi
ca

S
em

ip
re

se
n-

ci
al

T
ot

al
 S

em
an

al

A
nu

al

S
em

es
tr

al

Carga horária  02     02  34
Número de alunos por turma  40     160  160
Número de Turmas  04     04  04

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, camp o, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:        -x-

Teórica/Prática:    D-34